1/3

ATA Nº05/2025

Aos trinta dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às

8h30min, reuniram-se, por videoconferência via Google Meet (link:

meet.google.com/cri-qwds-qyh), os membros do Conselho Municipal de

Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, para apreciação da prestação

de contas referente aos meses de julho a setembro do Pnate e Julho e

agosto do Fundeb de 2025, relativas aos recursos do FUNDEB (executados na

conta corrente nº 62702-X, agência 645-9, Banco do Brasil) e do PNATE

(executados na conta corrente nº 18885-9, agência 645-9, Banco do Brasil),

bem como para tratar de outros assuntos correlatos. Esclarece-se que, por

decisão dos conselheiros, a reunião foi realizada de forma online, sem

prejuízo à sua legalidade e validade.Foi apresentado o Guia:

Financiamento da Educação Municipal - Fontes e aplicação dos recursos

para uma gestão eficiente do “Todos pela Educação”, disponível em:

https://educacaojamunicipios.todospelaeducacao.org.br/wp-

content/uploads/2024/12/financiamento-educacao-ja-municipios-2024-1.pdf

Sendo este um material muito interessante para melhor entendimento sobre

os recursos da Educação por todos os membros do conselho, este também

será disponibilizado em pdf para todos.Na sequencia foram apresentados os

documentos comprobatórios das prestações de contas (PNATE e FUNDEB), tais

como extratos bancários, balancetes de despesa, relatórios orçamentários,

relação de servidores,nota fiscal, entre outros. PNATE (Programa Nacional

de Apoio ao Transporte Escolar): Julho/2025: obteve apenas rendimentos de

R$39,31, mas considerando o saldo anterior da conta, foi realizado

pagamento de R$7.948,80 referente ao Contrato nº427/2022 de transporte

escolar na região do Distrito de Roberto Silveira. Nota nº160/2025 de

02/07/2025. O saldo da conta em Julho ficou em R$2.061,93. Agosto/2025: o

rendimento foi de R$18,68,não foi realizado depósito do Governo Federal,

não foi realizado empenho ou pagamento, ficando disponível o valor de

R$2.080,61.Setembro/2025: Recebido o valor de 53.581,67 e rendimentos de

462,81. Considerando que não houve empenho e pagamentos este mês, o saldo

da conta ficou em 56.125,09. FUNDEB (Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica):Julho/2025:Receitas:

2/3

R$ 6.195.321,56(incluindo impostos gerais e rendimentos);Empenhos: folha

de pagamento de profissionais do magistério em efetivo exercício,

totalizando R$ 6.272.852,74;Pagamentos: R$ 6.960.009,18 referentes à

folha de pagamento; Saldo bancário e conciliado ao final do mês:

R$ 1.792.023,76. Agosto/2025:Receitas: R$ 5.764.168,68 (impostos gerais e

rendimentos);Empenhos: folha de pagamento de profissionais do magistério,

totalizando R$ 6.344.373,50;Pagamentos: R$ 6.341.511,79, incluindo folha

de pagamento de profissionais do magistério ;Saldo bancário ao final do

mês: R$ 1.214.923,65 (conciliado: 1.214.680,65).Não havendo manifestações

contrárias, a prestação de contas foi considerada regular pelos

presentes.Informes: As prestações apresentadas também foram encaminhadas

na integra no grupo dos conselheiros e que demais informações estão no

portal da Educação (https://edu.umuarama.pr.gov.br/). Nada mais havendo a

tratar, lavrou-se a presente ata, que será assinada pelos participantes

por meio do registro no chat da reunião e comprovação via imagem (print).

3/3